(12) R. LOPEZ, *La crisi della Banca di Genova*, Milano 1956, p. 12.

13) A.S.G., *Liber Jurium dupl.*, ms. n. LXXXVI, c. 266 b: « Ego Lantelmus nostarius Sacri Palatii hoc exemplum ex imbrevariario Instrumentorum domini Bertoloti canonici Janue notarii extraxi et exemplavi prout in eo vidi et legi nichil addito vel diminuto praeter litteram vel sillabam titulum seu

tio » delle pergamene o nelle « apodixiae » dei magistrati ordinanti l'estrazione « in publicam formam », lasciano sussistere numerosi dubbi a causa della varietà delle espressioni usate che, partendo dal presupposto di considerare gli atti raccolti nel cartolare come minuta e ad un tempo definitivo esemplare dell'istrumento, non si riesce in alcun modo a spiegare. Accanto, infatti, alla « completio » che si riferisce ad istrumento estratto « de cartulario instrumentorum » si ritrova quella relativa ad istrumento estratto « de manuali » o, addirittura, « de manuali parvo instrumentorum » (14).

Tuttavia è necessario precisare che le osservazioni della Doehaerd, del Falco, del Pistarino e del Lopez nonché quanto si è aggiunto sull'argomento si riferiscono a notai della seconda metà del XIII secolo.

In effetti il Bognetti, tirando le somme, nel suo prezioso lavoro, delle osservazioni effettuate sui cartolari del sec. XII non poteva che formulare l'ipotesi ricordata, tanto più che l'esame di-

punctum abbreviationis causa et hoc absque mutatione corruptione uel diminutione dictionum vel sensus ad quod corroborandum tamquam si propria manu dicti Bertoloti foret scriptum iussu domini Pegoloti Ugueçonis de Girardino Januensis Potestatis propria manu scripsi et in publicam formam redegi; ed H. P. M., *Liber iurium Reipublicae Genuensis*, I, Augustae Taurinorum, 1854, col. 420; e A. FERRETTO, *Documenti Genovesi di Novi e Valle Scrivia*, I, BSSS, LI, 1909, p. 109.

(14) A.S.G., *Liber Jurium dupl.*, ms. n. LXXXVI, c. 303 v.: « Ego Lan- telmus notarius Sacri Palatii hoc exemplum hominum predictorum de mandato Domini Pegoloti Ugueçonis de Girardino Civitatis Janue Potestatis extraxi et exemplavi de quodam *manuali* manu Willelmi Cafaraine notarii scripto secundum quod in eo vidi et legi et per omnia contineri nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba titulo seu puncto sententia non mutata et ad ipsum corroborandum iussu dicti Potestatis propria manu subscripsi », ed H.P.M., *Liber Jurium*, I, col. 731 e A. FERRETTO, *Doc. di Novi e Valle Scrivia*, cit. I, p. 312; Cfr. anche A.S.G., *Arch. Segreto*, Monastero di S. Stefano, n. g. 1510, 1304 agosto 9: « Ego Januinus Vatacius notarius predictum instrumentum ut supra extraxi et exemplificavi et in hanc publicam formam reddegi *de manuali instrumentorum* compositorum manu quondam Johannis Enrici de Porta notarii, ad postulacionem dicti Stephani de mandato, racione et auctoritate Domini Consulis Civitatis, ut de mandato predicto apparet publica apodixia scripta in dictis actis MCCCVIII »; Cfr. anche A. S. G., *Arch. Segreto*, Monastero di S. Stefano, n. g. 1510, 1299 agosto 16: « « Ego Franciscus Morrucius de Quinto notarius ut supra extraxi et in hanc publicam formam redegi *de manuali parvo instrumentorum* compositorum manu quondam Johannis Enrici de Porta notarii habens ad hoc generale mandatum ad postulacionem Domini Abbatis »; Falco e Pistarino (*op. cit.*, p. XXXIV) trascrivono anche la seguente annotazione del notaio portovenerese Giovanni di Giona: « *suprascriptam cartam olim abbreviatam et scriptam in quodam foliatio et abbreviatura instrumentorum* compositorum per quondam Johannem de Jona notarium de Portuvenere et sicut in dicto *foliatio et manuali inventi*, ita per ordinem fideliter scripsi et exemplavi et in publicam formam redegi ».